Pendekatan *esoteris* yang bersifat *sufistik* pada periode pertama, populer pada abad kedua sampai abad keempat dari tahun Hijriyyah sebagaimana yang diungkapkan oleh Gerhard Bowering. Hal ini dipelopori oleh Hasan Al-Basri (w. 110 H/728 M), Ja'far Al-Shadiq (w. 148 H/765 M), dan Sufyan Al-Tsauri (w. 161 H/778 M). dari ketiga mufasssir tersebut yang paling masyhur adalah Ja'far Al-Sadiq,

²⁵ Arsyad Albar, *Epistemologi Tafsir Sufi Studi terhadap Tafsir Al-Sulami dan Al-Qusyairi*, (Disertasi S3 Program Pascasarjana UIN Jakarta 2015), 26.